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Né kété |éndé do té trajtohen: Studimi i formave té tefsirit qé kané lindur gjaté
periudhave gé ka kaluar tefsiri nga koha e Profetit (sas) deri né ditét e sotme.
Kuptimet e fjaléve tefsir dhe te’uil. Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e Profetit
(sas). Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e sahabeve. Tefsiri né kohén e
tabiinéve; tefsiri dhe israilijati; Lévizjet e tefsirit pas periudhés sé tabiineve.
Tefsirét e paré dhe ndikimi i tyre. Studimi i autoréve qé kané shkruar né lidhje me
zhvillimin e letérsisé paralelisht me kété. Temat ku mbéshtetet metodologjia e
tefsirit, shembujt né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e Kur'anit.

Pérshkrimi

Vlerésimi i periudhave gé ka kaluar shkenca e tefsirit duke filluar gé nga koha e
Profetit (sas). - Trajtimi i temave té metodologjisé sé tefsirit dhe prezantimi i disa
veprave né kété fushé. - Shqyrtimi me shembuj i rolit té tefsirit né drejtékuptimin
e Kur'anit.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Periudhat gé ka kaluar tefsiri nga koha e Profetit (sas) deri né ditét e sotme.

2 Studimi i formave té tefsirit gé kané dalé né pah nga koha e Profetit (sas) deri ne ditet e sotme.

3 Kuptimi i fjaleve tefsir dhe te'uil.

q Rrethanat ku ka zbritur shpallja. (esbabu’'n-nuz(l).

5 Zbritja graduale e Kur'anit dhe rregulli mes ajeteve.

6 (;éshtjaAe .Nésih dhe Mensih, dhe vleresimi i mendimeve té ndryshme, si dhe tema: Muhkem ve
Muteshabih

7 Historité e Kur'anit si dhe urtésité gé gjenden né to. (Kasasu’l-Kur'an)

8 Provim Gjysméfinal

9 el-Huruf'l-Mukatta’a; Feuatihu’s-Suver; Garibu’l-Kur'an

10 Mushkilu’l-Kur'an

11 Hakikat dheAMexhaz; Muxhmel dhe Mubejjen; el-Vuxh{h ue’n-Nedhair; Mubhemati’l-Kur'an;
Halku’l-Kur'an.

12 Forma e té shprehurit té Kur'anit.

13 Mrekullia e Kur'anit - 1

14 Mrekullia e Kur'anit - 2

15 Mrekullia e Kur'anit - 3

16

Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studenti do té mésojé periudhat qé ka kaluar shkenca e tefsirit duke filluar gé nga koha e

1 Profetit (sas)..

2 Studenti do té pérfotjé njohuri rreth temave té metodologjisé sé tefsirit dhe rreth disa veprave
né kété fushé.

3 Studenti do keté mundési té japé shembuj né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e

Kur'anit.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 1 20
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kohezgjatja | Ngarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 0 5 0
Gjysmeé finale 1 13 13
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




